
  

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «25» октября 2023 г № 911 О 

назначении публичных слушаний по проекту Генерального плана Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
В соответствии со ст. 28 Градостроительного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке 

организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства  на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 29 августа 

2023 г. № 13.10, постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от 31 марта 2023 г. № 272 «О подготовке проекта Генерального плана Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики», администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а 

н о в л я е т: 

 

1. Провести публичные слушания по проекту Генерального плана Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

2.  Установить: 

2.1. Публичные слушания проводятся на всей территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики для населенных пунктов, входящих в состав Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

2.2.  Место, дату и время проведения публичных слушаний по проекту Генерального плана Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики определить согласно приложению. 

3. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики обеспечить проведение: 

- публичных слушаний в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа от 29 августа 2023 г. № 13.10; 

- экспозиции графических и текстовых материалов проекта Генерального плана Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (при необходимости) и консультирование посетителей в администрации 

Шемуршинского муниципального округа по адресу: с. Шемурша, ул. Советская, д. 8, каб. 40 в рабочие дни с 8.00 

до 17.00 часов в период с 25 октября по 01 ноября 2023 года. 

4. Предложения и замечания по проекту Генерального плана Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  в письменном виде в срок до 01.11.2023 г. принимаются по адресу: с. Шемурша, ул. Советская, д. 8, 

тел. 8(83546)2-36-23, e-mail: shemur@cap.ru; 

5. Начальнику отдела строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа Кокуркину А.А. обеспечить опубликование заключений о результатах 

публичных слушаний по проекту Генерального плана Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в установленном порядке. 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 129 от 25 октября  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



6. Контроль за высполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела строительства и ЖКХ 

управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Кокуркина А.А. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы Шемуршинского 

муниципального округа                                                                                                  С.А. Галкин 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «25» октября 2023 г. №  911 

 

 

№ Наименование  

территориального отдела  

Наименование 

населенного пункта 

Дата и время 

проведения 

публичных 

слушаний 

Место проведения публичных 

слушаний 

1 Бичурга-Баишевский д. Асаново  

 

09.11.2023 

09-00 

д. Асаново, ул. Кирова, д. 25, 

Спортзал школы 

с. Бичурга-Баишево 09.11.2023 

10-00 

с. Бичурга-Баишево, ул. Ленина, 

д. 1, Сельский дом культуры 

2 Большебуяновский д. Большое Буяново 

 

02.11.2023 

09-00 

д. Большое Буяново, ул. Карла 

Маркса, д.65, Сельский дом 

культуры  

д. Верхнее Буяново 

 

02.11.2023 

11-00 

д. Верхнее Буяново, ул. Ленина, 

д. 60А, Сельский клуб 

 

д. Старая Шемурша 02.11.2023 

10-00 

д. Старая Шемурша, ул. 

Чкалова, д. 39, Сельский клуб 

3  Карабай-Шемуршинский  д. Карабай-Шемурша 

 

02.11.2023 

14-00 

д. Карабай-Шемурша, 

ул.  Советская, д. 13, Сельский 

дом культуры 

д. Новое Буяново 02.11.2023 

15-00 

д. Новое Буяново, ул. Чапаева, д. 

20 

4 Малобуяновский 

 

д. Какерли-Шигали 

 

03.11.2023 

10-00 

д. Какерли-Шигали, ул. Ленина, 

д. 15 

д. Малое Буяново 03.11.2023 д. Малое Буяново, 



 09-00 ул. Карла Маркса, д. 32, 

Сельский дом культуры 

д. Нижнее Буяново 

 

03.11.2023 

13-00 

д. Нижнее Буяново, ул. Карла 

Маркса, д. 35А, Сельский клуб 

с. Трехизб-Шемурша 03.11.2023 

11-00 

с. Трехизб-Шемурша, пер. 

Центральный, д. 2, Сельский 

клуб 

5 Старочукальский 

 

д. Старые Чукалы 

 

09.11.2023 

11-00 

д. Старые Чукалы, ул. 

Комсомольская, д. 79, Сельский 

дом культуры 

с. Шамкино 09.11.2023 

13-00 

с. Шамкино, ул. Шамкинская, д. 

48 

6 Трехбалтаевский д. Байдеряково 

 

10.11.2023 

10-00 

д. Байдеряково, ул. Чапаева, д. 3, 

Спортзал школы 

с. Трехбалтаево 09.11.2023 

09-00 

с. Трёхбалтаево, ул. Спортивная, 

д. 9, Сельский дом культуры 

7 Чепкас-Никольский п. Красный Вазан 

 

08.11.2023 

13-00 

п. Красный Вазан, ул. 

Центральная, д. 10 

п. Красный Ключ 

 

08.11.2023 

13-30 

п. Красный Ключ, ул. Мира, д. 5 

п. Максим Горький 

 

08.11.2023 

11-00 

п. Максим Горький, ул. Максима 

Горького, д. 5 

д. Чепкас-Ильметево 

 

08.11.2023 

10-00 

д. Чепкас-Ильметево, ул. 

Урукова, д. 4 

с. Чепкас-Никольское 08.11.2023 

09-00 

с. Чепкас-Никольское, ул. 

Чапаева, д. 24, Сельский дом 

культуры 

8 Чукальский д. Новые Чукалы 

 

07.11.2023 

10-00 

д. Новые Чукалы, ул. Ленина, д. 

29 

 

д. Русские Чукалы 

 

07.11.2023 

11-00 

д. Русские Чукалы, ул. 

Октябрьская, д. 15, Сельский 

дом культуры 

д. Яблоновка 07.11.2023 

14-00 

д. Яблоновка, ул. Центральная, 

д. 10 



9 Шемуршинский  

 

д. Андреевка 

 

 

01.11.2023 

13-00 

д. Андреевка, ул. Гагарина, д. 

21, Сельский дом культуры 

п. Баскаки 02.11.2023 

10-30 

п. Баскаки, ул. Лесная, д. 10 

п. Канаш 08.11.2023 

14-30 

п. Канаш, ул. Канашская, д. 10 

п. Кучеки 02.11.2023 

13-00 

п. Кучеки 

д. Мордовские Тюки 02.11.2023 

09-00 

д. Мордовские Тюки, ул. 

Овражная, д. 5 

п. Муллиная 02.11.2023 

11-00 

п. Муллиная, ул. Речная, д. 2 

д. Новая Шемурша 01.11.2023 

11.00 

д. Новая Шемурша, ул. 

Кудряшова, д. 77, Сельский клуб 

с. Шемурша 01.11.2023 

09.00 

с. Шемурша, ул. Советская, д. 3, 

Районный дом культуры 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «25» октября 2023 г № 915 Об 

утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О Порядке 

сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 

43 Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый  Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела мобилизационной 

работы, специальных программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                            С.А. Галкин 

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 



от «25» октября 2023 г. № 915 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

 1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее - Порядок) определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее - информация). 

 2. В целях настоящего Порядка под информацией о происшествиях понимается информация о событиях, 

повлекших причинение вреда здоровью и (или) гибель людей, материальный ущерб, нарушение жизнеобеспечения 

населения или возникновение угрозы экологической безопасности, не подпадающая под критерии информации о 

чрезвычайных ситуациях, установленные Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России). 

 3. Сбор и обмен информацией осуществляется: единой диспетчерской дежурной службой Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее - ЕДДС); дежурно-диспетчерскими службами (далее - 

дежурными службами) дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности городского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - ГЗ ТП РСЧС); дежурно-диспетчерскими службами потенциально опасных объектов; 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в целях принятия мер по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), оценки их последствий, 

информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС. При наличии 

технической возможности обмен информацией осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в 

том числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов связи. 

 4. Дежурные службы сил постоянной готовности ГЗ ТП РСЧС, объектов экономики, учреждений, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики ежедневно к 07.00 часам по состоянию на 06.00 

часов представляют плановую информацию в ЕДДС об обстановке на собственных и поднадзорных объектах. 

 5. Перечень оперативной информации в области защиты населения и территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

представлена в приложении к настоящему Порядку. 

 6. Организации, указанные в п. 4 настоящего Порядка представляют в ЕДДС информацию:  

 об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций; о возникновении (факте возникновения) и 

основных параметрах происшествий и чрезвычайных ситуаций;  

 о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 

(далее - АСДНР);  

 о нарушении в работе объектов и систем жизнеобеспечения; о плановых регламентных работах, 

проведение которых может повлиять на работу систем жизнеобеспечения Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики;  

 о силах и средствах, задействованных для ликвидации происшествий и чрезвычайных ситуаций; 

  о состоянии радиационной и химической обстановки; о переводе объектового звена в режимы 

"повышенная готовность" и "чрезвычайная ситуация";  

 другую информацию о принятых решениях и организации работы по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

 7. ЕДДС осуществляет сбор, обобщение и анализ поступающей информации от населения и организаций, 

указанных в п. 4 настоящего Порядка, проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия решений 

главе администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и представляет донесения и 

информацию в соответствии с Порядком и Инструкцией о сроках и формах представления информации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной 

Приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 в Федеральное казенное учреждение "Центр управления в кризисных 

ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии". 

 

Приложение 

к Порядку сбора и обмена информацией  

в области защиты населения и территории 

 Шемуршинского муниципального округа 

 Чувашской Республики от чрезвычайных 

 ситуаций природного и техногенного характера 

 

 

 

 



 

Перечень 

оперативной информации в области защиты населения и территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

№ 

п/п 

Наименование 

информации 

(донесения) 

Наименование органа 

(организации), 

структурного 

подразделения органа 

(организации), 

представляющего 

информацию 

Наименование органа 

(организации), 

структурного 

подразделения 

(организации), 

которому 

предоставляют 

информацию 

Периодичность, форма и сроки 

представления информации 

(донесения), номер формы 

донесения 

1 2 3 4 5 

1. Донесение о 

происшествии 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим письменным 

подтверждением в течение 1 часа с 

момента получения информации 

по форме, утвержденной Центром 

управления в кризисных 

ситуациях Главного управления 

МЧС России по Чувашской 

Республике - Чувашии (далее - 

ЦУКС). В дальнейшем при резком 

изменении обстановки - 

незамедлительно 

единая дежурная 

диспетчерская служба 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики (далее - 

ЕДДС) 

Центр управления в 

кризисных ситуациях 

Главного управления 

МЧС России по 

Чувашской 

Республике - 

Чувашии (далее - 

ЦУКС) 

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим письменным 

подтверждением в течение 1 часа с 

момента получения информации 

по форме, утвержденной ЦУКС. В 

дальнейшем при резком 

изменении обстановки - 

незамедлительно. главе 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

2. Донесение об 

угрозе (прогнозе) 

чрезвычайной 

ситуации (далее - 

ЧС) 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в произвольной форме 

незамедлительно по любым 

имеющимся средствам связи, с 

последующим письменным 

подтверждением в течение 1,5 

часов. 

В дальнейшем при резком 

изменении обстановки - 

незамедлительно. 

ЕДДС главе 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления 

информационного донесения и 

формы 1/ЧС* в течение 1 часа с 

момента получения информации. 

В дальнейшем при резком 

изменении обстановки - 

незамедлительно. 

ЦУКС 

3. Донесение о факте 

и основных 

параметрах ЧС 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления 

информационного донесения и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/12000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/12000


формы 2/ЧС** в течение 1,5 часа с 

момента возникновения ЧС. 

Уточнение обстановки ежесуточно 

к 06.10 и 18.10 по состоянию на 

06.00 и 18.00 соответственно. 

ЕДДС главе 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления 

информационного донесения и 

формы 2/ЧС** в течение 1,5 часа с 

момента возникновения ЧС. 

Уточнение обстановки ежесуточно 

к 06.25 и 18.25 по состоянию на 

06.00 и 18.00 соответственно. 

ЦУКС 

глава 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской 

Республики 

в произвольной форме 

информирует по любому из 

имеющихся средств связи 

4. Данные о мерах по 

защите населения 

и территорий, 

ведении аварийно-

спасательных и 

других 

неотложных работ 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в течение 1.5 часов с момента 

возникновения ЧС по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления формы 

3/ЧС**. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.10 и 18.10 по 

состоянию на 06.00 и 18.00 

соответственно 

ЕДДС ЦУКС в течение 1.5 часов с момента 

возникновения ЧС по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления формы 

3/ЧС**. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.25 и 18.25 по 

состоянию на 06.25 и 18.25 

соответственно 

главе 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

глава 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской 

Республики 

в произвольной форме 

информирует по любому из 

имеющихся средств связи 

5. Донесение о силах 

и средствах, 

задействованные 

для ликвидации 

ЧС 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в течение 1.5 часов с момента 

возникновения ЧС по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления формы 

4/ЧС**. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.10 и 18.10 по 

состоянию на 06.00 и 18.00 

соответственно 

ЕДДС ЦУКС в течение 1.5 часов с момента 

возникновения ЧС по любому из 

имеющихся средств связи с 

последующим подтверждением 

путем предоставления формы 

4/ЧС**. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.25 и 18.25 по 

состоянию на 06.25 и 18.25 

соответственно 

главе 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

глава 

Шемуршинского 

муниципального 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской 

Республики 

в произвольной форме 

информирует по любому из 

имеющихся средств связи 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/13000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/13000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/13000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/13000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/14000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/14000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/14000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/14000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/15000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/15000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/15000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/15000


округа Чувашской 

Республики 

6. Распорядительные 

документы и 

принятые решения 

по ликвидации ЧС 

(угрозы ЧС) 

глава 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

в ЕДДС незамедлительно после 

подписания и регистрации 

распорядительного документа, 

принятия решения по ликвидации 

ЧС (угрозы ЧС) по факсу или по 

электронной почте в форме 

электронной копии документа, 

выполненной методом 

сканирования в не редактируемом 

формате (далее - электронная 

копия документа) 

ЕДДС ЦУКС 

7. Итоговое 

донесение о ЧС 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС путем предоставления 

информации по форме 5/ЧС* не 

позднее 25 суток после 

завершения ликвидации 

последствий ЧС 

ЕДДС ЦУКС 

8. Информационные 

донесения, 

фотоматериалы, 

видеоматериалы, 

карты и схемы 

района 

происшествия, 

чрезвычайной 

ситуации, 

прогнозы ЧС 

(далее - 

информационные 

материалы) 

Руководитель, 

дежурно-

диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС По форме и в сроки, которые 

установлены Главным 

управлением МЧС России по 

Чувашской Республике - Чувашии 

в соответствии с приказами МЧС 

России 

ЕДДС ЦУКС 

 

* Форма приведена в приложении к Инструкции о сроках и формах представления информации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 N 2 "Об утверждении Инструкции о сроках и формах 

представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера". 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «27» октября 2023 г № 918 О 

создании согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки 

сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального плана Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

В соответствии с частью 9 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

экономического развития РФ от 21 июля 2016 г. № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов 

документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы 

согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в целях урегулирования разногласий, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального 

плана Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского 

муниципального округа постановляет: 

1. Создать согласительную комиссию для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки 

сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального плана Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее – Комиссия). 

2. Утвердить: 

состав Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

положение о деятельности Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Установить, что срок работы Комиссии составляет не более одного месяца со дня ее создания. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/16000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/16000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/0


4. По итогам работы согласительной комиссии представить главе Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики документы и материалы согласно требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности. 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вести Шемуршинского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы Шемуршинского 

муниципального округа                                                                                              С.А. Галкин 

 
Приложение №1 

к Постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «27» октября  2023 г. 

 
 

 

 

СОСТАВ 

согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки 

сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального плана Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 
 

Галкин Сергей Авенирович - временно исполняющий обязанности главы 

Шемуршинского муниципального округа, председатель 

комиссии 

Ильичева Елена Алексеевна - исполняющий обязанности заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа - 

начальника отдела экономики 

Кокуркин Андрей Анатольевич - начальник отдела строительства и ЖКХ управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа, секретарь 

комиссии 

  

Члены комиссии:  

  

Морозов Виталий Александрович - руководитель проектов общества с ограниченной 

ответственностью «Джи Динамика» 

Представитель - Министерство экономического развития Российской 

Федерации  

Представитель - Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз) 

 

Приложение №2 

к Постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «27» октября  2023 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для 

подготовки сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального плана Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

I. Общие положения. 

 



1.1. Комиссия создается с целью принятия взаимоприемлемых решений и урегулирования разногласий, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального 

плана Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Проект). 

1.2. Комиссия является органом, уполномоченным принимать решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется статьей 25 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, а также иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чувашской 

Республики, органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа, другими заинтересованными лицами. 

1.5. В состав Комиссии включаются: 

1.5.1. Представители согласующих органов, направивших заключения об отказе в согласовании Проекта; 

1.5.2. Представители администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

1.5.3. Представители разработчика Проекта (с правом совещательного голоса). 

1.6. При необходимости в состав Комиссии могут вноситься изменения. 

1.7. Максимальный срок работы Комиссии не может превышать один месяц со дня принятия (утверждения) 

постановления «О создании согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием 

для подготовки сводного заключения об отказе в согласовании проекта генерального плана Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики». 

1.8. Извещение членов Комиссии о предстоящем заседании осуществляется заказным письмом с уведомлением о 

вручении, телефонограммой или телеграммой, с использованием средств связи и доставки, обеспечивающих 

электронное подписание извещения и его вручение адресату. 

 

II. Регламент и порядок работы Комиссии. 

 

2.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется ее председателем, а в случае его отсутствия 

заместителем председателя Комиссии. 

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, с использованием информационно-

телекоммуникационных средств без личной явки в администрацию Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

2.3. Представители органов, представивших заключения о несогласии, могут принимать участие в работе Комиссии 

путем представления письменных позиций и (или) заключений на Проект с внесенными в него изменениями в срок, 

не превышающий 10 календарных дней со дня поступления уведомления от органа, уполномоченного на 

подготовку Проекта. 

2.4. На заседаниях Комиссии присутствуют члены Комиссии (с правом решающего голоса) и при необходимости 

могут присутствовать также не входящие в ее состав представители заказчика и разработчика Проекта, другие 

заинтересованные лица (без права голоса). 

2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовали не менее половины списочного 

состава. 

2.6. Техническое обеспечение деятельности Комиссии, а также сбор и хранение протоколов заседаний, решений и 

иных документов Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. 

2.7. Секретарь Комиссии ведет протокол каждого заседания, в котором фиксируются вопросы, вынесенные на 

рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. 

Протокол должен содержать решения, принятые по каждому замечанию, содержащемуся в заключении. 

Протокол заседания Комиссии оформляется не позднее 3 (Трех) рабочих дней после закрытия заседания. 

Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

Члены Комиссии, голосовавшие против принятого Комиссией решения, имеют право оформить особое мнение, 

которое приобщается к протоколу заседания Комиссии и является его неотъемлемой частью. 

2.8. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может 

привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания Комиссии, член 

Комиссии обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не 

принимает участие рассмотрении указанного вопроса. 

2.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

2.10. Результатом работы Комиссии является подготовка документов и материалов, указанных в частях 10 и 11 

статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации и предоставление их главе Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

III. Заключительные положения. 

 

3.1. На заявления и запросы, поступающие в адрес Комиссии в письменной форме, ответы предоставляются в 

установленные законодательством Российской Федерации сроки. 

3.2. Решения Комиссии могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 



Разъяснения Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры о порядке организации обращения 

с твердыми коммунальными отходами на территории садоводческих некоммерческих товариществ 

Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество является видом товарищества собственников 

недвижимости. 

В соответствии с законодательством о порядке ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных 

нужд одной из целей садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества является создание 

благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (в том числе обеспечение 

обращения с твердыми коммунальными отходами). 

Обязанность по созданию, организации и содержанию мест накопления 

и сбора твердых коммунальных отходов, в частности контейнерных площадок, возлагается на садоводческие 

некоммерческие товарищества. 

Кроме того, являясь собственниками твердых коммунальных отходов, садоводческие некоммерческие 

товарищества обязаны заключить договор 

на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами 

с региональным оператором в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской 

Федерации. 

Неисполнение вышеперечисленных обязанностей может повлечь за собой привлечение к административной 

ответственности 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура о получении решений по установлению 

санитарно-защитных зон на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура информирует о возможности получения 

государственной услуги «Решение об установлении, изменении или о прекращении существования санитарно-

защитной зоны» (далее – Услуга) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (ЕПГУ). 

Заявитель теперь может подать на ЕПГУ заявление о выдаче такого решения. Услуга опубликована по адресу: 

https://www.gosuslugi.ru/609959. 

Обращаем внимание на то, что услуга предоставляется в электронном виде в рамках эксперимента, проводимого в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2021 № 1279 «О проведении на 

территории Российской Федерации эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной 

деятельности, в том числе лицензирования».  

При подаче заявления и получение результата оказания Услуги в электронной форме посредством ЕПГУ заявитель 

соглашается с условиями эксперимента.  

Результатом Услуги является выдача решения об установлении, изменении или о прекращении существования 

санитарно-защитной зоны и внесение сведений о выданном решении об установлении, изменении или о 

прекращении существования санитарно-защитной зоны в единый электронный реестр Роспотребнадзора.  

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет изменения требований продажи 

древесины гражданам для отопления, возведения строений и иных собственных нужд 

Федеральным законом от 29.12.2022 № 600-ФЗ «О внесении изменений 

в Лесной кодекс Российской Федерации» упрощена процедура реализации древесины, заготовленной 

государственными организациями вне биржевых торгов. 

В настоящее время древесина, заготовленная государственными (муниципальными) учреждениями по охране, 

защите и воспроизводству лесов и полученные указанными учреждениями из такой древесины лесоматериалы 

реализуются на организованных торгах, за исключением реализации древесины гражданам для отопления, 

возведения строений и иных собственных нужд, а также государственным (муниципальным) учреждениям, 

осуществляющим закупки в соответствии законодательством о закупках. 

Ранее вся древесина, заготовленная государственными (муниципальными) учреждениями, в том числе при 

проведении мероприятий по сохранению лесов, реализовывалась только на организованных торгах, проводимых в 

соответствии 

с законодательством об организованных торгах. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет особенности подготовки, 

согласования и утверждения технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 20.05.2023 № 801 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2127» (далее – Постановление № 2127) с 

01.09.2023 вступает в силу актуализированный порядок подготовки, согласования и утверждения 

технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых.  
Технические проекты и иная проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием недрами, 

согласованные и утвержденные пользователем недр до вступления в силу Федерального закона от 14.07.2022 № 

343-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и предусматривающие использование отходов добычи полезных ископаемых и 

связанных с ней перерабатывающих производств, в случае если такие проекты и иная проектная документация 

содержат технические и технологические решения, соответствующие пункту 9 Правил, утвержденных 

https://www.gosuslugi.ru/609959


Постановлением № 2127, действуют до окончания срока их действия и их приведение в соответствие с 

требованиями, установленными Правилами не требуется.  

Если проектной документацией предусматривается использование отходов недропользования, в том числе 

вскрышных и вмещающих горных пород, для целей, предусмотренных частями первой и второй статьи 23.4 и 

частью первой статьи 23.5 Закона Российской Федерации «О недрах», она должна содержать технические и 

технологические решения по рациональному использованию и охране недр, технические и технологические 

решения по обеспечению требований в области охраны окружающей среды, требований в области промышленной 

безопасности, а также технические и технологические решения по использованию отходов недропользования, в том 

числе вскрышных и вмещающих горных пород. 

Состав и содержание технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых определяются 

правилами подготовки технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых по видам полезных 

ископаемых в соответствии с частью шестой статьи 23.2 Закона Российской Федерации «О недрах», а в отношении 

технических и технологических решений по использованию отходов недропользования также порядками, 

установленными в соответствии с пунктами 25.1 и 25.2 части первой статьи 3 Закона Российской Федерации «О 

недрах».  

 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет Принят закон о создании 

федеральной государственной информационной системы состояния окружающей среды 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что в соответствии с Федеральным законом 

от 04.08.2023 № 450-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды" и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» создана государственная информационная система 

состояния окружающей среды.  

В качестве оператора информационной системы определена ППК «Российский экологический оператор», система 

будет содержать информацию о состоянии и загрязнении окружающей среды, о радиационной обстановке, об 

обращении с отходами производства и потребления, о мероприятиях по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду, а также иные сведения, определяемые Правительством Российской Федерации. 

Пользователями информации, содержащейся в информационной системе, являются органы государственной власти 

РФ и субъектов РФ, органы местного самоуправления, юридические лица, физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели. Указанные субъекты смогут использовать данную информацию при 

планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности.  

Закреплено, что на основе информации, размещенной в информационной системе, Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации будет подготавливать ежегодный государственный доклад о состоянии 

и об охране окружающей среды. Порядок подготовки и распространения указанного доклада установит 

Правительство Российской Федерации.  

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2024 года, за исключением положений, для которых установлены 

иные сроки вступления их в силу. 

 
Разъяснения Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры о запрете движения и стоянки 

транспортных средств в границах водоохранной зоны 

  

Согласно Водному кодексу Российской Федерации водным объектом признается природный или искусственный 

водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные 

формы и признаки водного режима. 

Водные объекты имеют водоохранную зону, в пределах которой устанавливается специальный режим 

осуществления хозяйственной и иной деятельности. 

Так, в границах водоохранных зон запрещается движение и стоянка транспортных средств, строительство 

автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, станций технического обслуживания, 

используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных 

средств. 

За несоблюдение указанных требований предусмотрена административная ответственность. 

 

Чебоксарская межрайонная  природоохранная прокуратура разъясняет изменения, внесенные в лесное 

законодательство: 

Федеральным законом от 24.07.2023 № 343-ФЗ внесены изменения в Лесной кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации.  

Так, осуществление рубок лесных насаждений допускается в защитных лесах, если иное не установлено Лесным 

кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами. 

Сплошные рубки лесных насаждений в защитных лесах запрещаются, за исключением: 

- случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 21 Лесного кодекса Российской Федерации (осуществление геологического 

изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых; строительство и эксплуатация водохранилищ и иных 

искусственных водных объектов, создание и расширение территорий морских и речных портов, строительство, 

реконструкция и эксплуатация гидротехнических сооружений; линейных объектов); 



- случаев, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои 

средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на 

лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими 

полезных функций, если иное не установлено настоящим Кодексом.  

Заготовка древесины допускается в защитных лесах, если проведение сплошных и выборочных рубок не 

запрещено или не ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации. При заготовке 

древесины в защитных лесах допускается создание объектов лесной инфраструктуры, в том числе лесных дорог, 

перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации в соответствии с ч. 5 ст. 13 Лесного 

кодекса Российской Федерации.  

Сокращены сроки экспертизы проектов освоения лесов и рассмотрения проектов лесовосстановления.  

В соответствии с поправками в Лесной кодекс РФ сроки проведения государственной или муниципальной 

экспертизы проекта освоения лесов сокращаются вдвое – с 30 до 15 рабочих дней, а сроки согласования проектов 

восстановления и разведения лесов – втрое, с 15 до 5 рабочих дней. 

Кроме того, уточняется порядок осуществления охраны лесов от пожаров и применения мер экстренного 

реагирования. 

Внесенными изменениями закреплено, что охрана лесов от пожаров включает в себя, помимо выполнения мер 

пожарной безопасности и тушения пожаров, также лесопожарное зонирование и выполнение мер экстренного 

реагирования.  

Меры экстренного реагирования включают в себя обеспечение готовности сил и средств федерального резерва 

экстренного реагирования, их оперативную доставку к местам тушения лесных пожаров, в том числе 

авиационными средствами, а также непосредственно тушение лесных пожаров. Создание и применение 

федерального резерва экстренного реагирования отнесено к полномочиям органов государственной власти РФ в 

области лесных отношений. 

 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет вопросы платы за пользование 

недрами 

Платежи за пользование природными ресурсами являются важнейшим элементом механизма природопользования.  

Действующим законодательством сформирована правовая основа для установления платы за пользование недрами, 

лесами, водными объектами, землей и другими видами природных ресурсов.  

Регулярные платежи на пользование недрами входят в систему обязательных неналоговых платежей при 

пользовании недрами в силу ст. 39 Закона РФ «О недрах».  

Плательщиками регулярных платежей являются пользователи недр, имеющие лицензию на право пользования 

участком недр или заключившие соглашение о разделе продукции.  

Регулярные платежи взимаются за предоставление пользователям недр исключительных прав:  
- на поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, разведку полезных ископаемых;  

- геологическое изучение и оценку пригодности участков недр для строительства и эксплуатации сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых;  

- строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, за 

исключением инженерных сооружений неглубокого залегания (до 5 метров), используемых по целевому 

назначению.  

За некоторые виды действий в сфере недропользования регулярные платежи не взимаются:  

- пользование недрами для регионального геологического изучения;  

- пользование недрами для образования особо охраняемых геологических объектов, имеющих научное, культурное, 

эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение;  

- разведку полезных ископаемых на месторождениях, введенных в промышленную эксплуатацию, в границах 

горного отвода, предоставленного пользователю недр для добычи этих полезных ископаемых;  

- разведку полезного ископаемого в границах горного отвода, предоставленного пользователю недр для добычи 

этого полезного ископаемого; 

- пользование недрами для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи 

трудноизвлекаемых полезных ископаемых;  

- пользование недрами для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи 

трудноизвлекаемых полезных ископаемых, осуществляемое по совмещенной лицензии при пользовании недрами 

для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 

ископаемых, разведки и добычи таких полезных ископаемых.  

 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет порядок организации обращения с 

опасными отходами 

Действующим законодательством предусмотрена обязанность лиц 

по утилизации образованных ими отходов надлежащим способом. 

За несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами производства и 

потребления предусмотрена административная ответственность. 

Твердые коммунальные отходы подлежат размещению в контейнеры, расположенные на придомовых территориях 

многоквартирных домов, однако, 



не все отходы, образующиеся в быту граждан, могут быть утилизированы 

в обычный контейнер. 

Например, отходы повышенного класса опасности такие как, батарейки, термометры или ртутные лампы нельзя 

выбрасывать в такой контейнер, 

они должны утилизироваться специальным способом. 

Так, в случае если многоквартирный дом обслуживается управляющей компанией, обязанность по организации 

накопления таких отходов (отработанных ртутьсодержащих ламп, бытовой техники и др.) и их передаче в 

организации, имеющие необходимые лицензии на утилизацию, возлагается именно 

на управляющую компанию. 

Также утилизация опасных отходов возможна в специальных пунктах приема, информацию о которых можно 

получить в сети «Интернет». 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального 

округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

